
  

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n. 54 del  25 settembre 2014 
 
Oggetto: Approvazione stato finale e regolare esecuzione lavori di manutenzione idrogeologica ed 
idraulico-forestale del Rio Basaru – tratto Via Riale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Vista la propria determinazione n. 16 del 21 febbraio 2014, avente valore contrattuale, con la quale 
è stato affidato l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta Fantoli Orazio verso il corrispettivo di €. 
12.937,50 oltre IVA 22%, risultante dall’applicazione del ribasso dello 0,5% sull’importo a basa 
d’appalto (di € 12.500), oltre € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

Vista la documentazione relativa allo stato finale e regolare esecuzione dei lavori medesimi, redatta 
dal direttore dei lavori ing. Giovanni Escuriale da cui risulta che la ditta Fantoli Orazio avanza un 
credito  di €  13.144,24 (€ 12.937,50 + € 206,74 per imprevisti in corso d’opera) + IVA 22%; 
 
Ritenuto che nulla osti all’approvazione di tale contabilità ed alla liquidazione del corrispettivo 
maturato dall’impresa esecutrice dell’appalto; 
 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare lo stato finale e la regolare esecuzione dei lavori di manutenzione 
idrogeologica ed idraulico-forestale del Rio Basaru – tratto Via Riale,  liquidando alla ditta 
esecutrice, Fantoli Orazio di Verbania, il corrispettivo di complessivi € 13.144,24 oltre IVA 
22%, così come risultante dalla documentazione redatta dal direttore dei lavori Ing. Escuriale 
Giovanni, costituita da:  

- stato avanzamento lavori corrispondente al finale; 
- registro di contabilità per stato d’avanzamento finale; 
- certificato di ultimazione lavori; 
- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
- allegato A 
- libretto delle misure per stato finale; 
- certificato di pagamento; 
 

2. Di imputare la relativa spesa di € 16.035,98 ((€ 13.144,24 oltre € 2.891,74 per IVA 22%) 
all’intervento 2.09.04.01/13 R. P. del bilancio corrente, dando atto che la stessa è interamente 
finanziata con fondi ATO relativi all’annualità 2010. 
 
                                Il Responsabile del Servizio 
             f.to Dott. Antonio Carcuro 
        

________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



  
      f.to Rag. Tania Giani 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


